CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o Veread or P ed ro  No lasc o  P iz z at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

O Vereador Irineu Cantador, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1074/2022

 EMENTA: REQUER À MESA QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO SENHOR

PREFEITO, HISSAM HUSSEIN DEHAINI, PARA QUE DETERMINE À SECRETARIA

MUNICIPAL COMPETENTE, PARA QUE SEJA REALIZADA A INSTALAÇÃO DE UMA

TRAVESSIA ELEVADA DE PEDESTRE NA AVENIDA PEDRO EUSÉBIO LEMOS, EM FRENTE

À ESCOLA DO CAMPO MUNICIPAL ANDRÉA MARIA SCHERREIER DIAS.

JUSTIFICATIVA

O pedido faz-se necessário devido ao grande movimento de pedestre que há no

local em frente à escola do Campo Municipal Andréa Maria Scherreir Dias.

Sabe-se que a Avenida Pedro Eusébio Lemos, embora seja no interior é uma

muito movimentada. Este fato somado as boas condições do asfalto fazem com que

motoristas e pilotos transitem acima da velocidade permitida, colocando em risco a vida

das crianças, pais e funcionários da referida escola, além de toda a comunidade local.

A instalação de uma travessia elevada de pedestre resolveria os problemas da

população, diminuindo drasticamente o risco de atropelamentos no local.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Sem mais.

Araucária, 5 de agosto de 2022.

Att.

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 05/08/2022 as 15:07:26.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=128479&c=VI55P3.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=128479&c=VI55P3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o Veread or P ed ro  No lasc o  P iz z at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

Assinado por Irineu Cantador, VEREADOR em 05/08/2022 as 15:07:26.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=128479&c=VI55P3.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=128479&c=VI55P3